2019 年 12 月 25 日

各 位

株式会社 SBI 証券

 AI による売買審査業務開始のお知らせ

株式会社 SBI 証券（本社：東京都港区、代表取締役社長：髙村正人、以下「当社」）は、フィンテック技術活用

の一環として、日本電気株式会社（本社：東京都港区、代表取締役執行役員社長 兼 CEO：新野隆、以下

「NEC」）が提供するクラウドサービス「NEC AI 売買審査支援サービス」を導入し、2020 年 1 月［予定］より AI（人

工知能）を用いた売買審査業務を開始しますので、お知らせいたします。

「NEC AI 売買審査支援サービス」では、NEC の最先端 AI 技術群「NEC the WISE」で高精度な予測を実現す

る「RAPID 機械学習」と、分析結果の根拠を可視化できるホワイトボックス型 AI「異種混合学習技術」を活用して

います。過去の不公正取引を AI に学習させることで、審査担当者による初期調査の大部分を AI が判断し、審

査担当者の負担を減らしてより高度な分析が必要な取引に注力することができると期待しております。

当社は 2017 年 8 月より、NEC との間で実証実験及び AI の学習・チューニングを行ってまいりましたが、十

分な効果が実証できたため、2020 年 1 月より実業務での利用の開始を予定しております。当社は今後もさまざ

まな分野で AI の活用を促進し、お客さまに安心してお取引いただける環境を提供してまいります。

■売買審査への AI の適用イメージ

＜金融商品取引法に係る表示＞

 商号等  株式会社 SBI 証券 金融商品取引業者

 登録番号 関東財務局長（金商）第 44 号

 加入協会 日本証券業協会、一般社団法人金融先物取引業協会、一般社団法人第二種金融商品取引業協会

＜手数料等及びリスク情報について＞

 SBI証券の証券総合口座の口座開設料・管理料は無料です。

 SBI証券で取り扱っている商品等へのご投資には、商品毎に所定の手数料や必要経費等をご負担いただく場

 合があります。また、各商品等は価格の変動等により損失が生じるおそれがあります（信用取引、先物・オプショ

 ン取引、外国為替保証金取引、取引所CFD（くりっく株365）では差し入れた保証金・証拠金（元本）を上回る損失

 が生じるおそれがあります）。各商品等への投資に際してご負担いただく手数料等及びリスクは商品毎に異なり

 ますので、詳細につきましては、SBI証券WEBサイトの当該商品等のページ、金融商品取引法に係る表示又は

 契約締結前交付書面等をご確認ください。

*************************************************************************************************

本プレスリリースに関するお問い合わせ先： 経営企画部 広報担当 安岡・武田・緒方 03-5562-7215